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SENHOR PRESIDENTE:

d>

Tenho a honra de submeter a elevada
consideracdc de Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Autoriza o
Poder Executivo a receber bens em dagido em pagamento, firmar
convénio com a empresa IB - PARTICIPACOES E SISTEMA EDUCACIONAL LTDA
visando a <concessdo de bolsas de estudos e da outras

providéncias”.

A empresa IB - Participagdes e Sistema
Educacignal Ltda é a atual representante em nosso Municipio do
Colégio Objetivo, que come é de conhecimento geral, trata-se de
umas das melhores instituicdes de ensino fundamental e médio do

Pais.

Esta fama foi adquirida com o passar dos anos,
onde o Colégic Objetivo desenvolveu uma metodolegia de ensino
peculiar, com materiais e corpo docente diferenciados, o que
redunda até aos dias atuais numa das maiores taxas de aprovagao
em vestibulares das principais universidades e faculdades do

Brasil.

Pois bem, ocorre que a empresa IB é devedora
tributiria de nosso municipio (do Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza - ISSQON), cujo valor de divida importa em RS
129.405,58 (cento e vinte e nove lim e quatrocentos e cinco

reais e cingUenta e oito centavos).

A fim de saldar esta divida, a empresa IB
oferece ao Municipio 02 (dois) veiculos Gol Basico ano 2005,

ambos zero quilémetro e 64 (sessenta e quatro) lsas
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estudos, gue serdo distribuidas aos nossos municipes através de

processo seletivo.

E de se ressaltar que cada veiculo dado em
pagamento ¢ avaliado em R$ 21,500,00 (vinte e um mil e
qguinhentos reais), e as bolsas de estudos montam em exatos RS
1.128.622,00 (um milhdoc, cento e vinte e oito mil e seiscentos e vinte

e dois reais), OU SEJA, VALOR MUITO SUPERIOR A DIVIDA EXISTENTE PARA

COM O MUNICIPIO, o gqgue significa dizer o enorme beneficio alcancgado

pelo Poder Publico local com esta aprovacdo legislativa.

Informamos que as bolsas s&o parciais, cabendo
4 empresa IB suportar 70% de seu valor global e ao aluno 30% do
mesmo valor, como forma de tornar mais valorosa, ac alunc, as

bolsas congquistadas.

De outra banda, conforme proposta encaminhada
pela devedora, serdo garantidas as bolsas de estudos aos alunos
beneficiados até que os mesmos concluam o 3° ano do ensino

médio, consistindo num compromisso social da empresa proponente.

sSao estas, Senhor Presidente, as
razdes que me levam a propor o presente Projeto de Lei, para que
seja submetido & apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia
Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no

§ 1°, do artigo 45, da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para o momento renovo a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, meus protestos de estima e distinta
consideracédo.

nciosamente,

FABIO BELLO DE OLIVEIRA 5
AN

Prefeito Municipal

-

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N° 7/05

DE 07 DE MARGO DE 2005.

Autoriza o Poder Executivo a receber bens em dagdo
em pagamento, firmar convénio com a empresa IB -
PARTICIPAGOES E SISTEMA EDUCACIONAL LTDA visando a
concessio de bolsas de estudos e da outras

providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Esténcia Turistica de Ibitna, no uso das

atribuicdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Cé8mara Municipal da Esténcia
Turistica de Ibitna aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a
receber bens em dacdoc em pagamento da empresa IB - Participacgdes e
Sistema Educacional Ltda., em razdo da divida tributédria referente ao

Processo Judicial n® 202/02, em trdmite na 1® Vara Civel da Comarca de

Ibiuna.

§ 1°. O valor da divida referenciada neste artigo é
no importe de RS 129.405,58 (Cento e vinte e nove mil e quatrocentos e
cinco reais e cingiienta e oito centavos), em valores atualizados até a

promulgacdo desta Leil.

§ 2°. A dacdo em pagamento de gue trata esta lei
somente produzird seus efeitos apdés homologacdo judicial do acordo
entabulado entre as partes, cabendo & Consultoria Juridica do

Municipio a elaboragdo de seus termos.

Art. 2°. A dacdo em pagamento de gque trata esta Lei

serd constituida dos seguintes bens:
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a) 02 Veiculos Volkswagen Gol bésico 0 Km, ano de
fabricacdo 2005, no valor de R$ 21.500,00({(vinte e um mil e quinhentos

reais), CADA UM;

b) 64 (sessenta e quatro) bolsas de estudos
parciais anuais, no valor total de R$ 1.128.622,00 (um milhdo, cento e

vinte e oito mil e seiscentos e vinte e dois reais).

§ 1°. As bolsas de estudos referenciadas na letra
“b” s&do parciais, cabendo & entidade concedente suportar 70% (setenta
por cento) do valor total e ao aluno beneficiado os 30% (trinta por

cento) do mesmo valor.

§ 2°. Os alunos beneficiados com as bolsas versadas
nesta Lei, devidamente matriculados, tém garantia do beneficio até a

conclusdo do 3° ano do ensino médio.

§ 3°. As Dbolsas serdo distribuidas mediante
processo seletivo, para alunos comprovadamente carentes e cuja renda
familiar n&o ultrapasse a tré&s saldrios minimos, cuja realizacdo sera
promovida por comissdo especialmente designada, com um representante
da Secretaria Municipal da Educag¢do, um da Unidade Escolar de Ensino

Integrado de Ibitna - Colégio Objetive e um do Poder Legislativo.

§ 4°. © aluno aprovado no processo seletivo e
devidamente matriculado, seréd assegurada a renovacdo da bolsa, devendo
ser levada em conta sua assiduidade, aproveitamento e disciplina, a

ser analisada anualmente pela Comissdo descrita no pardgrafo anterior.

§ 4°.
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacdo, ficando revogadas todas as disposigdes em contréario.

Art. 4°. As despesas com a execugdo da presente lei
correrdo & conta de dotacdes orcamentarias préprias, suplementadas se

necessario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AO 07 DIAS DO MES DE MARGO DE 2005.
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Publicada e Registrada na Secretaria da
Prefeitura Municipal e afixada no local de costume em 07 de marco de

2005.

NYDIA BELLO DE OLIVEIRA
Secretdria Interina da Administragéo
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Entidade Mantenedora — IB Participagdes e Sistema Educacional Ltda.
Rua Raimundo Santiago, 110 Centro- Ibitna — SP.- CEP. 18.150-000

Fone(15) 241-2327

E-mail: objetivo.ibiuna@uol.com.br

- Fax (15) 3248-1031
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e VISTO

SQA empresa IB — Participag0es e Sistema Educacional Ltda. com sede na rua Raimundo Santiago, n° 110,
idade, portadora do CNPJ n°® 73.175.556/0001/-2, devidamente inscrita no Cadastro de Contribuintes do
Municipio, mantenedora da “UNIDADE ESCOLAR DE ENSINO INTEGRADO DE IBIUNA” (Colégio
Objetivo), vem pelo presente mui respeitosamente propor e requerer de Vossa Exceléncia, a quitagdo da divida
resultante de Processo Judicial 0202/02, com dag@o em pagamento em bens e servigos, da seguinte forma:
1. Dagéo de dois veiculos VW Gol - basico — 0 km, ano de fabricagdo 2005, faturados por
concessionaria ou fabrica, diretamente em nome da Prefeitura Municipal de Ibitna, por valor de

tabela;

2. Dagio de servigos: concessdo de 64 (sessenta e quatro) bolsas de estudo anuais, de acordo com as
tabelas e itens abaixo:

2.1. Tabelas

Cursos Periodos Classes /| Idade para |Anuidades-| Bolsasou |Anuidades com [Pagamento em 12|

Séries matricula 2005 Desc 70% desconto parcelas
Ed. Infantil Tarde {Infantil 1 3 anos RS 3.484,00 | RS 2.439,00 | RS 1.045,00 R$ 87,00
. Infantil Tarde |Infantil 2 4 anos RS 3.484,00 | R$ 2.439,00 | R$ 1.045,00 RS 87,00§
. Infantil Tarde |Infantil3 5 anos RS 3.640,00 | RS 2.548,00 | RS 1.092,00 RS 91,00:
Ed. Infantil Tarde |Infantil 4 6 anos RS 3.640,00 | RS 2.548,00 | RS 1.092;00 RS 91,00:
Fundamental I Tarde | 1*série | 7a8anos |R$4.524,00| R$3.167,00 | RS 1.357,00 RS 113,00{
Fundamental I Tarde | 2"série | 8 a9 anos | RS 4.524,00 | R$3.167,00 | RS 1.357,00 RS 113,00‘,
Fundamental I Tarde | 3*série | 9a 10 anos |R$4.758,00| R$3.331,00 | R$ 1.427,00 RS 119,00:
Fundamental 1 Tarde 4" série | 10 a 11 anos | R$ 4.758,00 | RS$ 3.331,00 | R$ 1.427,00 RS 119,00}
Fundamental Il | Manhd | 5"série | 11 a 12 anos | R$4.992,00 | RS 3.494,00 | RS 1.498,00 RS 125,00f
Fundamental Il | Manh3 | 6"série | 12 a 13 anos | R$ 4.992,00 | R$ 3.494,00 | RS 1.498,00 RS 125,00;
Fundamental II | Manh3 | 7" série | 13 a 14 anos | R$ 5.187,00 | R$ 3.631,00 | R$ 1.556,00 R$ 130,00,
Fundamental Il | Manhd | 8"série | 14 a 15 anos | R$5.187,00 | R$3.631,00 | RS 1.556,00 RS 130,00:r
Médio Manhi | 1°série | 15a 16 anos | RS 6.136,00 | RS 4.295,00 | RS 1.841,00 RS 153,00
Médio Manhd | 2°série | 16 a 17 anos | RS 6.136,00 | R$4.295,00 | RS 1.841,00 RS 153,00;
Médio Manhd | 3*série | 17 a 18 anos | RS 6.448,00 | R$4.514,00 | RS 1.934,00 R$ 161,00
Pré Vest. Manhi - RS 5 460 00 R$ 3 822 00 R$ 1.638,00 R$ 136,00;
A : R i




~ Cursos Periodos | Classes / Séries s " de Valores das Totais Valore.s
nlsas Balsas Mensais
- Ed. Infantil Tarde Infantil 1 04 X [R$2.439,00 = RS 9.756,00 (+| R$ 813,00
~__Ed. Infantil Tarde Infantil 2 04 | x |R$2.439,00 = RS 9.756,00 |+| R$ 813,00
. Ed. Infantil Tarde Infantil 3 04 X | R$2.548,00 = R$ 10.192,00 |+| R$ 849,00
_ Ed. Infantil Tarde Infantil 4 04 | x |R$2.548,00 = R$ 10.192,00 |+| RS 849,00
Fundamental 1 Tarde 1* série 04 | x |R$3.167,00 =/ R$ 12.668,00 |+| RS 1.056,0
Fundamental I Tarde 27 série 04 | x |R$3.167,00 = RS 12.668,00 |+| RS 1.056)00
Fundamental 1 Tarde 3* série 04 x |R$3.331,00 |5 R$ 13.324,00 |+; R$1.110,0
Fundamental I Tarde 4® série 04 x |R$3.331,00 = RS 13.324,00 |~ R$1.110,00
Fundamental IT Manhi 5% série 04 x [R$3.494,00 = RS 13.976,00 |+ R$ 1.165,00
Fundamental II Manha 6" série 04 x | R$3.494,00 = RS 13.976,00 |+ R$ 1.165,00
Fundamental 11 Manha 7" série 04 x |R$3.631,00 = R$ 14.524,00 |+ R$ 1.210,00
Fundamental I Manh3 8" série 04 x |R$3.631,00 =| RS 14.524,00 |+, R$ 1.210,00
Médio Manha 1* série 05 x |R$4.295,00 = R$ 21.475,00 |+ RS 1.790,00
Meédio Manhi 2% série 05 X ' R$4.295,00 = RS 21.475,00 |+; RS 1.790,00
Meédio Manhi 3" série 05 x | R$4.514,00 |= RS 22.570,00 |+| R$ 1.881,00
.Eré Vest. Manhi - 05 x {R$3.822,00 = R$ 19.110,00 |+| R$ 1.592,00
RS'I,_,.&S'Q' 00

2.2
22.1.

222.

2.2.3.

224

225.
2.2.6.

. 227.

2.2.8.

2.2.9.

Finalmente requer a Vossa Exceléncia a suspensio do Processo citado, bem como todos os sistemas de -
cobranga.

Itens:

As anuidades serdo corrigidas anualmente de acordo com a lei;

As matriculas efetuadas no periodo de outubro a dezembro de cada ano possibilitardo o
pagamento da anuidade em 13 parcelas;

O valor das bolsas oferecidas no periodo do convénio (58 meses), com base na tabela de 2005,
com valor mensal médio de R$ 19.459,00 representam R$ 1.128.622,00 (hum milh3o, cento e
vinte e 0ito mil, seiscentos e vinte e dois reais);

O prazo do convénio sera de 58 meses, iniciando-se em 1° de marg¢o de 2005 e terminando em
31 de dezembro de 2009,

O aluno matriculado em qualquer série dos diferentes cursos ofereCIdos pela Escola durante a
vigéncia do convénio, tera garantida a concessio da bolsa até a 3* série do Ensino Médio;

As inscrigdes para bolsas deverfo ser feitas na Secretaria Municipal de Ensino, atendendo alunos
da Rede Publica Municipal ou Estadual;

A selegdo dos alunos devera ser feita levando-se em consideragdo a renda familiar e
classificagdo do candidato em processo seletivo;

Devera ser constituida uma comissio, composta por um representante da Secretaria Municipal
de Ensino, um da Rede Publica Municipal, um da Rede Estadual, um da Unidade Escolar de
Ensino Integrado de Ibiina - Colégio Objetivo ¢ um do Legislativo Municipal, que dara o
parecer final, nomeando os alunos com direito as bolsas;

As bolsas serio renovadas anualmente levando-se em consideragdo o aproveitamento,
assiduidade e a disciplina do aluno.

Termos em que
Pede deferimento
Ibiuna, 18 de fevereiro de 2005.
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Fone(15) 241-2327

Entidade Mantenedora — IB Participa¢des e Sistema Educacional Ltda.
Rua Raimundo Santiago, 110 Centro- Ibiuna -~ SP.- CEP. 18.150-000
- Fax (15) 3248-1031
E-mail: objetivo.ibiuna@uol.com.br

EXMO. SR. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

A empresa IB — Participagdes e Sistema Educacional Ltda. com sede na rua Raimundo Santiago, n® 110,

nes

idade, portadora do CNPJ n°® 73.175.556/0001/-2, devidamente inscrita no Cadastro de Contribuintes do

Municipio, mantenedora da “UNIDADE ESCOLAR DE ENSINO INTEGRADO DE IBIUNA” (Colégio
Objetivo), vem pelo presente mui respeitosamente propor e requerer de Vossa Exceléncia, a quitagdo da divida
resultante de Processo Judicial 0202/02, com dagdo em pagamento em bens e servigos, da seguinte forma:
1. Dag¢do de dois veiculos VW Gol - basico — 0 km, ano de fabricagdo 2005, faturados por
concessionaria ou fabrica, diretamente em nome da Prefeitura Municipal de Ibiuna, por valor de

tabela;

2. Dagio de servigos: concessdo de 64 (sessenta e quatro) bolsas de estudo anuais, de acordo com as
tabelas e itens abaixo:

2.1. Tabelas
Cursos Periodos Classes /| Idade para |Anuidades-| Bolsasou |Anuidades com Pagamentoem 12
Séries matricula 2008 Desc 70% desconto parcelas

Ed. Infantil Tarde |Infantil 1 3 anos RS 3.484,00 | RS 2.439,00 | RS 1.045,00 RS 87,00

. Infantil Tarde |Infantil 2 4 anos RS 3.484,00 | R$2.439,00 | RS 1.045,00 RS 87,00:

. Infantil Tarde |Infantil 3 5 anos RS 3.640,00 | R$ 2.548,00 | R$ 1.092,00 RS 91,00E

Ed. Infantil Tarde |Infantil4] 6 anos RS 3.640,00 | RS 2.548,00 | RS 1.092,00 RS 91,00}

Fundamental 1 Tarde 1*série | 7a8anos |R$4.524,00 R$3.167,00 | R$ 1.357,00 RS 113,005

Fundamental 1 Tarde 2*série | 8a9anos |R$4.524,00] R$3.167,00 | R§ 1.357,00 . RS 113,00:

Fundamental I Tarde | 3*série | 9a 10 anos |RS$ 4.758,00| R$3.331,00 | R$ 1.427,00 RS 119,001'

Fundamental I Tarde | 4"série | 10 a 11 anos | RS 4.758,00 | R$ 3.331,00 | R$  1.427,00 RS 1 19,005

Fundamental Il | Manhd | 5"série | 11 a 12 anos | RS 4.992,00 | RS 3.494,00 | RS  1.498,00 RS 125,00}

Fundamental I | Manhi | 6*série | 12 a 13 anos | R$ 4.992,00 | RS 3.494,00 | RS  1.498,00 RS 125,00}

Fundamental If | Manhd | 7*série | 13 a 14 anos | R$ 5.187,00 | R$ 3.631,00 | R§  1.556,00 RS 130,0011

Fundamental Il | Manha | 8 série | 14 a 15 anos | R$ 5.187,00 | R$3.631,00 | RS  1.556,00 RS 130,001
Meédio Manhi | 1*série | 15a 16 anos | RS 6.136,00 | R$ 4.295,00 | RS  1.841,00 RS 153,00f '

Médio Manhd | 2" série | 16 a 17 anos | R$ 6.136,00 | R$ 4.295,00 | R$  1.841,00 RS 153,00:

Médio Manhi | 3*série | 17 a 18 anos | RS 6.448,00 | R$4.514,00 | RS 1.934,00 R$ 161,00i

Pré Vest. Manhi - RS 5.460,00 | R$3.822,00 | R$ 1.638,00 RS 136,00}

5
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- Cursos Periodos | Classes / Séries N° de Valores das. Totais Valore.s

Ralsas Rolsas Mensais
Ed. Infantil Tarde Infantil 1. 04 | x |R$2.439,00 = RS 9.756,00 || RS 813,00
- Ed. Infantil Tarde Infantil 2 04 | x |R$2.439,00 = R$ 9.756,00 |+| RS 813,00
__Ed. Infantil Tarde Infantil 3 04 | x |R$2.548,00 =| RS 10.192,00 || RS 849,00
. Ed. Infantil Tarde Infantil 4 04 | x [R$2.548,00 = RS 10.192,00 |+| RS 849500

Fundamentall Tarde 1° série 04 | x |R$3.167,00 = RS 12.668,00 |+ RS 1.056}():()\
Fundamental I Tarde 2% série 04 x |R$3.167,00 |= RS 12.668,00 |+| RS 1.056,0
Fundamental I Tarde 3" série 04 | x |R$3.331,00 =| RS 13.324,00 |+| RS 1.110,08,
Fundamental 1 Tarde 4" série 04 x |R$3.331,00 |=| RS 13.324,00 |+| R$ 1.110,00
Fundamental I Manhi 5° série 04 | x [R$3.494,00 = RS 13.976,00 |+| RS 1.165,00
Fundamental I Manhi 6" série 04 x |R$3.494,00 = RS 13.976,00 |+| RS 1.165,00
Fundamental II Manhi 7% série 04 x |R$ 3.631,00 = R$ 14.524,00 |~ RS 1.210,00
Fundamental I1 Manhi 8° série 04 | x |R$3.631,00 = RS 14.524,00 |+ RS 1.210,00
Médio Manhi 1° série 05 | x |R$4.295,00 = R$ 21.475,00 |+] RS 1.790,00
Médio Manhi 2° série 05 | x |R$4.295,00 |=| R$ 21.475,00 |+| R$ 1.790,00
Médio Manh3 3% série 05 | x |R$4.514,00 = R$ 22.570,00 |+| RS 1.881,00
‘Pré Vest. Manha - 05 | x |R$3.822,00 = RS 19.110,00 |+| RS 1.592,00
2.2. ltens:
2.2.1. As anuidades serdo corrigidas anualmente de acordo com a lei;

22.2.

2.2.3.

224,

2.2.5.

2.2.6.

'2.2.7.

228

2209.

As matriculas efetuadas no periodo de outubro a dezembro de cada ano possibilitario o
pagamento da anuidade em 13 parcelas;

O valor das bolsas oferecidas no periodo do convénio (58 meses), com base na tabela de 2005,
com valor mensal médio de R$ 19.459,00 representam R$ 1.128.622,00 (hum milh3o, cento e
vinte e oito mil, seiscentos e vinte e dois reais),

O prazo do convénio sera de 58 meses, iniciando-se em 1° de marg¢o de 2005 e terminando em
31 de dezembro de 2009,

O aluno matriculado em qualquer série dos diferentes cursos oferecidos pela Escola durante a
vigéncia do convénio, tera garantida a concessdo da bolsa até a 3 série do Ensino Médio;

As inscrigdes para bolsas deverdo ser feitas na Secretaria Municipal de Ensino, atendendo alunos
da Rede Publica Municipal ou Estadual;

A selegdo dos alunos devera ser feita levando-se em consideragdo a renda familiar e
classificagdo do candidato em processo seletivo;,

Deverda ser constituida uma comissdo, composta por um representante da Secretaria Municipal
de Ensino, um da Rede Publica Municipal, um da Rede Estadual, um da Unidade Escolar de
Ensino Integrado de Ibitna - Colégio Objetivo e um do Legislativo Municipal, que dard o
parecer final, nomeando os alunos com direito as bolsas;

As bolsas serdo renovadas anualmente levando-se em consideragdo o aproveitamento,
assiduidade e a disciplina do aluno.

Finalmente requer a Vossa Exceléncia a suspensido do Processo citado, bem como todos os sistemas de

cobranga.

Termos em que
Pede deferimento
Ibitina, 18 de fevereiro de 2005.
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IBICAR

PROPOSTA DE VENDA DE VEICULO

Ibiina, 04 de margo de 2005.

De:

Comercial de Automéveis Ibiiina Ltda.-Ibicar

Enderego: Av. Maria La Farina Milani, 28, Centro — Ibiuna — SP
Telefone: (15) 3241-1177 / 3241-1811

CNPJ: 49.315.229/0001-04

Inscrigdo Estadual: 345000011114

Para:

IB — Participacdes e Sistema Educacional Ltda.

Endere¢o: Rua Raimundo Santiago, 110, Centro — Ibiina — SP
Telefone: (15) 3241-2327 ‘

CNPJ: 73.175.556/0001-92

Inscrigao Estadual: Isento

Referente:
Proposta de Aquisi¢do de Veiculos

Descric¢iio:

02 automoveis, marca Volkswagen, modelo Gol Geragdo 1ll, cor branca, basico, ano
2005/2005. .

Valor: R$ 21.500,00 por automdvetl

Valor Total: R$ 43.000,00 ‘

Validade da Proposta:
18 de marg¢o de 2005.

Condig¢des de Pagamento:
A vista, no ato da entrega dos veiculos.

OBS.: Os veiculos deverdo ser faturados em nome d4 Prefeitura da Estancia Turistica de
Ibiuna.

Neif Elias
Diretor- Proprietario
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Estado de Sdo Paulo

Oficio Gabinete Especial lei N'D. ]8/800/5
Ao COS

_ Cota

Ibitna, 14 de Marco de 2005.

Ilmo Sr. Presidente da Camara Municipal

Estamos encaminhando aos Vossos cuidados o projeto de

Lei Municipal n® 17/05, ja devidamente retificado em seu artigo 29, alinea

“b”. Informamos que a mudanca se refere ao numero de bolsas que
corretamente s3o de 68 (sessenta e oito) e ndo 64 (sessenta e quatro) como
constou. Outrossim, este equivoco ocorreu em razdo de erro de digitagdo na

proposta enviada pelo préprio objetivo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada consideragao e

respeito.

QJJEABIO BELLO DE OLIVEIRA— —— .
_ Prefeito Municipal >

ILUSTRISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
SENHOR ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



Estado de Sao Paulo

;‘%mé
PROJETO DE LEI N° yﬂ’/os
DE 07 DE MARGO DE 2005.

Autoriza o Poder Executivo a receber bens em dagido
em pagamento, firmar convénio com a empresa IB -
PARTICIPACGES E SISTEMA EDUCACIONAL LTDA visando a
concessio de bolsas de estudos e da outras

providéncias.

FARIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estancia Turistica de Ibidna, no uso das

atribui¢des que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Esténcia
Turistica de Ibilna aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a
receber bens em dacdo em pagamento da empresa IB - Participacbes e
Sistema Educacional Ltda., em razdo da divida tributdria referente ao

Processo Judicial n® 202/02, em tramite na 12 Vara Civel da Comarca de

Ibitna.

§ 1°. O valor da divida referenciada neste artigo &
no importe de R$ 129.405,58 (Cento e vinte e nove mil e quatrocentos e
cinco reais e cinglienta e oito centavos), em valores atualizados até a

promulgacdo desta Lei.

§ 2°. A dacdo em pagamento de que trata esta lei
somente produzird seus efeitos apds homologagdo Judicial do acordo
entabulado entre as partes, cabendo & Consultoria Juridica do
Municipio a elaboragdo de seus termos.

<
Art. 2°., A dacdo em pagamento de gye trata esta Lei

serd constituida dos seguintes bens:

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA




PREFEITURA DA E_STANQIA TURISTICA DE IBI ,
Estado de Sao Paulo :

a) 02 Veiculos Volkswagen Gol basico 0 Km, ano de
fabricacdo 2005, no valor de R$ 21.500,00(vinte e um mil e quinhentos

reais), CADA UM;

b) 68 (sessenta e oito) bolsas de estudos parciais
anuais, no valor total de R$ 1.128.622,00 (um milhdo, cento e vinte e

oito mil e seiscentos e vinte e dois reais).

§ 1°. As bolsas de estudos referenciadas na letra
“b” sdo parciais, cabendo & entidade concedente suportar 70% (setenta
por cento) do valor total e ao aluno beneficiado os 30% (trinta por

cento) do mesmo valor.

§ 2°. 0Os alunos beneficiados com as bolsas versadas
nesta Lei, devidamente matriculados, tém garantia do beneficio até a

conclusdo do 3° ano do ensino médio.

§ 3°. As bolsas serdo distribuidas mediante
processo seletivo, para alunos comprovadamente carentes e cuja renda
familiar ndo ultrapasse a trés salarios minimos, cuja realizacdo seré
promovida por comissdo especialmente designada, com um representante
da Secretaria Municipal da Educacdo, um da Unidade Escolar de Ensino

Integrado de Ibitina - Colégio Objetivo e um do Poder Legislativo.

§ 4°. O aluno aprovado no processo seletivo e
devidamente matriculado, serd assegurada a renovagdo da bolsa, devendo
ser levada em conta sua assiduidade, aproveitamento e disciplina, a

ser analisada anualmente pela Comiss&oc descrita no paragrafo anterior.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacdo, ficando revogadas todas as disposigdes em contrario.

Art. 4°. As despesas com a execugdo da presente lei
correrdo a conta de dotac¢des orcamentarias proprias, suplementadas se

necessario.

GABINETE DO PREFEITC DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AO 07 DIAS DO MES DE MARCO DE 2005.




PREFEITURA DA E_STAN(_:LA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

ABIO BELLO DEOLIVEIRA
Prefeito Municipal—"
< o Munic

s

o

Publicada e Registrada na Secretaria da
Prefeitura Municipal e afixada no local de costume em 07 de margo de

2005.

Secretaria



: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBJ

ESTADO DE SA0 PAULO

Ao Depto Juridico

Demonstrativo do célculo do valor da agdo executiva
fiscal 202/02, para pagto até 28/02/2005, conforme Lei Complementar 08/2005:

Valor Principal: R$ 109.473,70

Valor do juros e multa: R$ 8.167,74 (5% do valor total dos juros e multa, resultado do
desconto de 95 % sobre os juros e multas incidentes
sobre a divida ativa, conforme Lei de Anistia 08/2003)

Valor das taxas judiciarias e
emolumentos : R$ 11.764,14

Valor total da divida: R$ 129.405,58

Ibitina, 14 de Marco de 2005

@w@l’\”‘d”

Devanir Candido de Andrade
Chefe Depto de ISSQN

Av. Capitio Manoel de Oliveira Carvalho, 51 Ibiuna-SP — Centro — Cep 18150-000
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ESTADO DE SAG PAULO

CERTIDAO DEDIVIDA ATIVA

CERTIFICO, para fins de execugio ﬁscalz
a inscrigao no Registro da Divida Ativa em 28/03/2002, em livro préoprio n® 0002, as
folhas 01, inscrigdo niimero 001, a empresa IB PARTICIPACOES E SISTEMA
EDUCACIONAL LTDA. com CGC 73.175.556/0001-92. sita a Rua Ratmundo
Santiago. 110, Ibitna - SP, divida proveniente de ISSQN (imposto sobre servigos de
qualquer natureza), referente ao cxercicio de 1997, cujo débito original é de R$

25.391,47. acrescido de multa de R$

li2.695,72, calculada conforme determina Lei

585. Secgdio VI, Art. 46 Inciso 11, Alinea “a”, aicangando o valor de RS 38.087,19, a

partir do qual, conforme se determina LEI 585, Se¢do VIII, Art. 47, § 1° ¢ 2°, sc
: éc]_resce ainda, juros ¢ correg¢do monctaria de R$ 21.331,37, totalizando ﬂi dfvida em
R$ 59.418,56. Ressalte-se ainda, que a base de calculo sio os valores refetentes 1o
seu faturamento (R$ 1.269,573,70), exercicio de 1997, fornecidos pela propria
cmpresa  em processo  administrativo de  fiscalizagdo, protocolado nesta
municipalidade sob o n® 2900/2001, pois trata-sel de servigos que incidem ISSQN,
consoante Legislagdo Municipal, LEI 585 de 13 de Dezembro dcy: 2000, em seu
Artigo 2°, item 39 da relagdo de servigos, onde se verifica a aliquoté de 2% sobre o

faturamento.

Preteitura da Estancia Turistica de Ibiina, aos 02 dias do més dc Agosto de 2002.

a \
Y N
[
\
R P IS P o N
Antoniyﬁ\/\ugusto Teramac !

DC[\:I;'}‘('I!IIL‘III() de Arrecadagio de ISSON ¢ TAXAS

Av. Capitdo Manoel de Oliverra Carvalho, 51 Ibitina-SP -—é,‘en‘tro ~ Cep 18150-000
!
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CERTIFICQ, para fins de cxecugdo ﬁscall,
a inscrigdo no Registro da Divida Ativa em 28/03/2002, em livro préprio n® 0001, as
folhas 01, inscrigio nimero 001, a empresa 1B PARTICIPACOES E SISTEMA
EDUCACIONAL LTDA, com CGC 73.175.55()/()(;0492, sita 4 Rua Raimundo
Santiago, 110, Ibitina — SP, divida proveniente de ISSé}bf (imposto sobre servigos de
qualquer natureza), referente ao }cxercicio de 1998, .cujo débito original ¢ de R$
20.203.17, acrescido de multa de. RS 10.103,58, calculada conforme determina Lei
585, Segdo VI, Art. 46 Inciso 11, Alinea “a”, alcangando o valor de R$ 30.306,75; a
partir do qual, conforme se determina LEI 585, Se¢do VIII, Art. 47, § 1° e 2° se
acresce ainda, juros ¢ corregdio monctaria de RS 13.180,25, totalizando a divida em
RS 43.491,006. Ressalte-se ainda, que a base de calculo s@o os valores referentes ao

scu faturamento (R$ 1.269.573,70), exercicio de 1998, fornecidos pela propria

empresa  em  processo administrativo de fiscalizagdo, protocolado nesta

municipalidade sob o n® 2900/2001, pois trata-se de servigos que incidem ISSQN,
consoante Legislagdo Municipal, LEI 585 de 13 de Dezembro de 2000, em seu
/\}ligo 20 item 39 da relaglo de servigos, onde se verifica a aliquota de 2% sobre o

faturamento.

Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina, aos 02 dias do més de Agosto de 2002.

L

Antonio Augusto I'eramye

Departamento de Arrecadagdo de ISSQN e TAXAS

Av. Capitao Manoel de Oliveira Carvalho, 51 Ibitina-SP - Centro - Cep 18150-000

o
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% PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA"‘9

CERTIFICO, para fins de execugdo fiscal,
a inscrigdo no Registro da Divida Ativa em 28/03/2002, em livro proprio n® 0002, z‘|’s
folhac 01, inscri¢do nimero 001, a empresa IB PARTICIPACOES E SISTEMA
EDUCACIONAL LTDA, com CGC 73.175.556/0001-92, sita a Rua Raimundo
Santiago, 110, Ibiuna — SP, divida proveniente de ISSQN (inﬂposto sobre servigos de
qualquer naturcza), referente ao exercicio de 1999, cujo dvébit'o original ¢ de R$
21.315.,97, acrescido de multa de RS 10.658,01, calculada conforme determina Lei
585, Se¢ao VI, Art, 46 Inciso 11, Ali 1!0:1 “a”, alcangando o valor de R$ 31.973,98, a
partir do qual, conforme se determiné LEI 585, Secao VIII, Art. 47, § 1° e 2° se

-;a{:.rescc ainda, juros ¢ corre¢do monctaria de R$ 9.955,11, totalizando a divida em
RfS 41.929,09. Ressalte-se ainda, que a base de calculo sdo os valores ri!efqrentes ao
seu faturamento (R$ 1.065.798,02), exercicio de 1999, fornecidos pelé propria
empresa  em  processo administr!ativo de fiscalizagdo, protocolado nesta
municipalidade sob o n® 2900/2001, pois trata-se de servigos que incidem ISSQN,
consoante Legislagdo Municipal, LEI 585 de i13 de Dezembro de 2000, em seu
Artigo 2°, item 39 da relagdo de servigos, onde se verifica a aliquota de 2% sobre o

faturamento.

Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina, aos 02 dias do més de Agosto de 2002.

i .

; i
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Antonio Auguste Teramac |

Departamento de Arrecadagdo de ISSQN e TAXAS

Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, 51 Ibitina-SP ;Celfltro - Cep 18150-000
i i
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p PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA"

ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAODEDIVIDA ATIV

CERTIFICO, para fins de execugdo fiscal;
|
folhas 01, inscricdo numero 001, a empresa IB PARTICIPACOES E SISTEMA

EDUCACIONAL LTDA, com (,;GC 73.175.556/0001-92, sita a Rua Raimundo

a inscrigdo no Registro da Divida Ativa em 28/03/200,, el livro proprio n° 0002, as

Santiago, 110, Ibiuna — SP, divida px‘ove11ie|1te de ISSQN (imposto sobre servigos de
quiiquer natureza), referente ao exercicio de 2000, cujo débito original ¢ dc R$
21.011,87, aéresfcido de multa de R$ 10.505,94, calculada conforme determina Lei
583, Sc¢do VI, Art. 46 Inciso 11, Alinca *a”; alcangando o valor dc R$ 31517,81, a
partir do qual, conforme se determina LEIl 585, Secdo VIII, Art. 47, § 1° e 2°, se
acresce ain.la, juros e corre¢do monetaria de R$ 6.100,36, totalizando a divida em
RS 37.618,17. Ressalte-se ainda, que a base de célculo sdo os valores referentes ao
scu faturamento (R§ 1.050.593,50), exercicio de 2000, fornccidos pela propria
empresa  em  processo administrativo de  fiscalizagdo, protocolado nesta |
municipahdade sob o n® 2900/2001, pois trata-se de servigos que incidem ISSQN,
consoante Legislacio Municipal, LEI 585 de 13 de Dezembro de 2000, em seu
Artigo 2°, item 39 da relagdo de servigos, onde se verifica a aliquota de 2% sobre o

faturamento.

Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna, aos 02 dias do més de Agosto de 2002.

\,l»-v.‘-flg;;«,wwoleu;x-
1itonto Augusto Teramae

Departamento de Arrecadagio de ISSQN e TAXAS

Av. Capitdo Manocl de Oliveira Carvalho, 51 Ibitina-SP — Centro - Cep 18150-000




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA-

ESTADO DE SAO PAULO :

CERTIDAODEDIVIDA ATIV

CERTIFICO, para fins de execugio ﬁscal,
a inscri¢dio no Registro da Divida Ativa em 28/03/2002, em livro préprio n® 0001, as
folhas 01, inscrigdo numero 001, a empresa IB PARTICIPACOES E SISTEMA
El)UCAiClONAL LTDA, com CGC 73.175.556/0001-92,.sita a Rua Raimundo
Santiago, 110, Ibiuna — SP, divida proveniente de ISSQN (imposto sobre servigos de
qualquer natureza), referente ao excreicio de 2001, cujo débito original é de R$
21.551,22, acrescido de multa de RS 10.775,62, calculada conforme determina Lei
385, Se¢do VIIL, Art. 46 Inciso 11, Alinea “a”, alcangando o valor de R$ 32.326,84, a
partir do qual, conforme se determina LEI 585, Segdo VIII, Art. 47, § 1° e 2° se
acresce ainda, juros e corregdo monctaria de R$ 2.315,85, totalizando a divida em
RS 34.642,69. Ressalte-se ainda, que a base de célculo s3o os valores referentes ao
scu furamento (R$ 1.077.561,00), excrcicio de 2001, fornecidos pela propria |
cmpresa e¢m processo administrativo de fiscalizagdo, protocolado nesta
municipalidade sob o n® 2900/2001, pois trata-se de servigos que incidem ISSQN,
consoante Legislagdo Municipal, Llll] 585 de 13 de Dezembro de 2000, ém seu
Artigo 2°, item 39 da relag@o de servigos, ondg se verifica a aliquota de 2% sobre o
¢ faturamento.

Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina, aos 02 dias do més de Agosto de 2002.

AN

ntonio Augusto Ter;ﬁmae '

-

Departamento de Arrecadaci’o de ISSQN e TAXAS
{

Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, 51 Ibitina-SP - Centro - Cep 18150-000




REJEITADO

ChpkmA MUHICIPAL DA ESTANCIA A
L eTeAE S50 REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

D3 .DESER
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/{4 SECRETARIO

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
dia 21 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n®. 12/2005 que “Dispde sobre
denominagao de rua sem saida no Bairro da Ressaca.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
dia 04 de margo de 2005 o Projeto de Lei n® 16/2005 que “Dispde sobre &
denominagao de Quadra no Bairro Pintos.”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 07 de margo de 2005 o Projeto de Lei n® 17/2005 que “Dispde sobre a
denominagao de rua.”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 08 de margo de 2005 o Projeto de Lei n% 18/2005 que “Autoriza o Poder
Executivo a receber bens em dagdo em pagamento, firmar convénio com a
empresa IB — Participagdes e Sistema Educacional Ltda visando a concessio
de bolsas de estudos e da outras providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 08 de margo de 2005 o Projeto de Lei n°. 19/2005 que “Dispde sobre a
denominagéao de estrada no Bairro Sorocamirim.”

Considerando que as denominagbes propostas, sdo de
saudosos moradores dos Bairros de nosso municipio, pessoas idéneas e
honradas que sempre dedicaram parte de sua vida em prol das suas

Comunidades;

Considerando o recebimento em dagio de bens para
pagamento de dividas tributarias com o municipio da empresa IB —
Participa¢des e Sistema Educacional Ltda;

Considerando a relevancia das proposigées acima, pois
tratam de denominagao de ruas e estradas, e o recebimento em dagéo de bens
para pagamento de dividas tributarias do Colégio Objetivo com o municipio de
Ibitina. |

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n®. 12, 16, 17, 18 e 19/2005 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discussao e votagao unica na Ordem do Dia da presente Sess&o
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 15
DE l\7/IAR(;O DE 2005. |

, / 4 vl ‘ | ’
\ Al ‘(}(f/! '
| \/ (/ Jaﬁ[{/{eci& T iy {/{ .

Vereador
10 Vice-Presidente - P.T.B.



CAMARA MUNICIPAL DA .ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 18/2005 de autoria do Chefe d

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia

08 de margo de 2005 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do
dia 15 de margo passado, anexo o Oficio Gabinete Especial
protocolado no mesmo dia 15 de margo de 2005; extraidas e
entregues fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para incluséo, discussao e votagdo na Ordem do Dia da
mesma Sessao.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
rejeitado por seis votos favoraveis e quatro contrarios dos Vereadores
Charles Guimaraes, Fernando Vieira Branco, José Luiz Gongalves de
Souza e Jamil MafCicano, & devido a rejeicdo do Requerimento de

Urgéncia Espgcial o Projeto de Lei n® 18/2005 foi inscrito para

discussao ¢'votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 22
p. futurgs/copforme anungiado no final na Ordem do Dia da Sesséao
Ordinatig Eia 15 p. pagsado.

Ibiuny marg¢o de 2005.

Administratijvo



Estado de Sao Paulo
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SENHOR PRESIDENTE:

Tem este a finalidade de apresenta
lei substitutivo ao de n°® 017/05, que “Autoriza o Poder
Executivo a receber bens em dagio em pagamento, firmar convénio
com a empresa IB - PARTICIPACOES E SISTEMA EDUCACIONAL LTDA visando a

concessdo de bolsas de estudos e da outras providéncias”.

A finalidade precipua deste projeto de lei é
obter autorizacdoc legislativa para receber bens em dagdo emnm
pagamento do devedor em questdo, e, em concomitédncia, firmar um
convénio para concessdoc de Dbolsas de estudos & municipes

carentes.

Todavia, tendo em vista divergéncia de calculos
entre o Depto. de Tributag¢do da Prefeitura Municipal de Ibidna e
o Cartério Distribuidor do Fdérum local, apresenta-se o presente

substitutivo, a fim de corrigir as distorcdes neste toante.

Tal distorg&o originou-se da. auséncia, Dpor
parte do Depto. de Tributag¢do, da correta aplicacdo dos indices
de atualizacgdo do E. Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo,

els que tal cdlculo foi elaborado de forma manual.

Todavia, nenhum prejuizo trouxe ou traria
referide vicio, pois o wvalor a receber do devedor ¢é muito
superior ao valor da divida, externado em 68 (sessenta e oito)
bolsas de estudos e dois veiculos zero quildmetro. Destarte, &
evidente gue a proposicdoc legislativa deve trazer em seu bojo
dados corretos e precisos, todavia, in casu, é de somenos

importéncia o /valor original da divida, em detrimento do wvalor

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

_anﬁ.-se O FKDJE“ fe

2213 /005
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Desta maneira, apenas para dJue cessem as
discussdes acerca de valor, gue mais uma vez, destaca-se, NAO
CONSTITUI A ESSENCIA DO PROJETO LEGISIATIVO, encaminha-se o
presente substitutivo, requerendo seja submetido a apreciacdo

dos N. Vereadores.

Por derradeiro, destaca-se que o objetivo
almejado nesta é o imediato pagamento da divida tributaria peor
parte do devedor, em bens j& de pronto disponibilizados ao invés
de se ficar por anos discutindo-se a mesma em processo judicial,
o gue gera custos e ¢é incerta, pois ndoc se pode prever o

conteldo da sentencga de mérito em tais processos.

S&o estas, Senhor Presidente, as
razdes que me levam a propor o presente Projeto Substitutivo,
reguerendo seja submetido a apreciacdoc dos Nobres Vereadores
dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos
termos previstos no § 1°, do artigo 45, da Lei Orgénica do

Municipio.

Sem mais para o momento renovo a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, meus protestos de estima e distinta

congsideracé&o.

ciosamente,

— FARIO BELLO DE OLIVEIRA >
e

-

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.



PREFEITURA DA E_STAN(JA TURISTICA DE IBIUNA
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B2 arn MUNICIRS
PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO AO DE N° g¥7/05 UR‘ST\

DE 07 DE MARGCO DE 2005.

Autoriza o Poder Executivo a receber bens em dagioe
em pagamento, firmar convénio com a empresa IB -
PARTICIPACOES E SISTEMA EDUCACIONAL LTDA visando a
concessdo de bolsas de estudos e da outras

providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estédncia Turistica de Ibidna, no uso das

atribuig¢des gque lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Cémara Municipal da Esténcia
Turistica de TIbiuna aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a
receber bens em dagdoc em pagamento da empresa IB - Participagdes e
Sistema Educacional Ltda., em razdo da divida tributaria referente ao
Processo Judicial n® 202/02, em tramite na 1® Vara Civel da Comarca de

Ibitna.

'§ 1°. 0O wvalor da divida principal, referenciada
neste artigo, excluida custas judiciéarias, outros emolumentos e
honorarios advocaticios, é no importe de RS 364.712,57 (trezentos e
sessenta e quatro mil e setecentos e doze reais e cinglienta e sete
centavos), onde aplicando-se a lei da anistia (Lei Complementar
Municipal n° 08/04) encontramos o valor final de R$ 182.511,78 (Cento
e oitenta e dois mil e qguinhentos e onze reais e setenta e oito
centavos), em valores atualizados até a promulgacdo desta Lei,

conforme meméria de cédlculo anexa a esta.

§ 2°. A dacgdo em pagamento de gque trata esta lei

somente produzird seus efeitos apds homologagdo judicial do acordo
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entabulado entre as partes, cabendo & Consultoria Juridica do

Municipio a elaboracdo de seus termos.

Art. 2°. A dacdo em pagamento de que trata esta L

serd constituida dos seguintes bens:

a) 02 Veiculos Volkswagen Gol basico 0 Km, ano de
fabricacdo 2005, no valor de R$ 21.500,00(vinte e um mil e guinhentos

reais), CADA UM;

b) 68 (sessenta e oito) bolsas de estudos parciais
anuais, no valor total de RS 1.128.622,00 (um milh3o, cento e vinte e

oito mil e seiscentos e vinte e dois reais).

§ 1°. As bolsas de estudos referenciadas na letra
“b” sdo parciais, cabendo & entidade concedente suportar 70% (setenta
por cento) do wvalor total e ao aluno beneficiado os 30% (trinta por

cento) do mesmo valor.

§ 2°. Os alunos beneficiados com as bolsas versadas
nesta Lei, devidamente matriculados, tém garantia do beneficio até a

conclusdo do 3° ano do ensino médio.

§ 3°. As bolsas ser8o distribuidas mediante
processo seletivo, para alunos comprovadamente carentes e cuja renda
familiar ndo ultrapasse a trés saldrios minimos, cuja realizacdo serd
promovida por comissdo especialmente designada, com um representante
da Secretaria Municipal da Educagdo, um da Unidade Escolar de Ensino

Integrado de Ibiuna - Colégio Objetivo e um do Poder Legislativo.

§ 4°. O aluno aprovado no processo seletivo e
devidamente matriculado, serd assegurada a renovacdo da bolsa, devendo
ser levada em conta sua assiduidade, aproveitamento e disciplina, a

ser analisada anualmente pela Comissdo descrita no parégrafo anterior.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicac¢do, ficando revogadas todas as disposig¢des em contréario.
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Art. 4°. As despesas com a execugdo da presente lei
correrdo & conta de dotacdes orgamentarias prodprias, suplementadas\|se

necessario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA%

s

DO MES DE MARGCO DE 2005.

Prefeito Municipa

Publicada e Registrada na Secretaria da
Prefeitura Municipal e afixada no local de costume em 07 de marco de

2005.
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CERTIDAO

Certifico, para todos efeitos de direito,
EMPRESA IB PARTICIPACOES E SISTEMA EDUCACIONAL LTDA, CNPJ n.
73.175.556/0001-92, estd sendo executada pela municipalidade, no tocante ao
ISSQN referente ao periodo compreendido entre os exercicios de 1997 e 2001,
através de processo de acdo executiva fiscal 202/02 — 12 vara. Mais, CERTIFICO
alcancar o valor da referida acao, o montante de R$ 182.511,78 (cento e oitenta e
dois mil, quinhentos e onze reais e setetnta e 0ito centavos), valor este atualizado
até o dia 28/02/2005 €, calculado com o beneficios da Lei Complementar 08/2004
— que concede anistia de 95% sobre os juros e multa incidentes sobre a divida
ativa paga até 28/02/2005, conforme demonstrativo que segue.

Sem mais, emito a presente Certidao, pela qual
dou fé e assino. Departamento de ISSQN e TAXAS da Prefeitura da Estancia
Turistica de Ibilina, aos 21 (vinte e um) dias do més de Margo de 2005.

Demonstrativo de calculo

Valor principal: R$ 109.473,70
Valor juros e multa: R$ 191.790,31
Valor corregao monetaria: R$ 63.448,56

Valor Atualizado 28/02/2005: R$ 364.712,57

Demonstrativo do cdlculo conforme LC 08/2004 — Anistia

Valor principal: R$ 109.473,70
Valor juros e multa: R$ 9.589,52
Valor correcao monetaria: R$ 63.448,56

Valor Atualizado 28/02/2005: R$ 182.511,78
(com anistia) ‘

@W&D(o

Devanir Candido de Andrade

Av. Capitio Manoel de Oliveira Carvalho, 51 Ibitina-SP — Centro — Cep 18150-000
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PARECER CONJUNTO AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI N2 18/2005
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PAULO KENJI SASAKI

COMISSOES DE JUSTIGA E REDA(}Z\O; FINANGAS E ORGAMENTO; E EDUCAGAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
(;asa de Leis no dia 08 de margo passado, o Projeto de Lei n®. 18/2005 que “Autoriza o
Poder Executivo Municipal a receber bens em dagao em pagamento, firmar convénio com
a empresa |IB — Participagdes e Sistema Educacional Ltda. visando a concessdo de
bolsas de estudos e da outras providéncias.”

No dia 15 de margo de 2005 o Chefe do Executivo
apresentou mensagem solicitando a retificagdo quanto ao numero de bolsas que
constituirdao os bens para dagdo em pagamento, sendo o correto 68 (sessenta e oito).

Na presente data o Chefe do Executivo encaminhou
Substitutivo a proposta original em vista da divergéncia de calculos entre o Departamento
de Tributagdo da Prefeitura Municipal e o Cartério Distribuidor do Férum local, a fim de
corrigir as distorcdes neste item.

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original e ao Substitutivo, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacdo, pois refere-se a dagdo em
pagamento da empresa IB — Participagées e Sistema Educacional Ltda., em razdo de
divida principal no valor de R$ 364.712,57 (trezentos e sessenta e quatro mil e setecentos
e doze reais e cinquenta e sete centavos), aplicando-se a anistia encontramos o valor
final de R$ 182.511,78 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos e onze reais e setenta e oito
centavos) referente ao Processo Judicial n®. 202/02 em tramite na 12. Vara Civel da
Comarca de Ibiuna, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e or¢gamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrdo a conta de dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente,
suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 4°.

Finalizando a Comissdo de Educagao, Saude e Assisténcia
Social também emite parecer pela tramitagdo normal, pois a proposigado visa autorizagao
legislativa para o Executivo assinar convénio com a empresa IB — Participagbes e Sistema
Educacional Ltda., e receber como dagdo em pagamento, além de dois veiculos no valor
de R$ 21.500,00 cada, mais 68 (sessenta e oito) bolsas de estudos ’que serao distribuidas
através de processo seletivo especificado no paragrafo 3° do artigo 2°..

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer. } )
SALA DAS L£OMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

Mﬂ SASAKI

RELATOR - MEMBRO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

22 DE MARGO DE 2005.
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Parecer ao Substitutivo do Projeto de Lei n2. 18/2005. — fls. 02

JAMIL MARCICANO ARLES GUMARAES
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

JOSE LUIZ GONGALVES DE SOUZA LEONCIO RIBEIRD B2
VICE PRESIDENTE JEVIBRO

VALDECIR FRIOLI'
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

T

DONIZETI'CUZ CAMARG : JOSE LUIZ GONGALVES DE SOUZA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 18/2005
VOTO EM SEPARADO DO VEREADOR JAMIL MARCICANO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 08 de margo passado, o Projeto de Lei n°. 18/2005 que “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a receber bens em dagdo em pagamento, firmar convénio com a
-empresa IB -~ Participa¢des e Sistema Educacional Ltda. visando a concessdo de bolsas
de estudos e da outras providéncias.”

No dia 15 de margo de 2005 o Chefe do Executivo apresentou
mensagem solicitando a retificagado quanto ao nimero de bolsas que constituirdo os bens
para dagao em pagamento, sendo o correto 68 (sessenta e 0ito).

~ Este componente da Comissdo de Justica e Redagdo em
analise a proposta original e a mensagem adicional, quanto a legalidade e
constitucionalidade nao apresenta objecao a tramitagdo, mas, salvo melhor juizo, devido
aos bens propostos para quitar a divida tributaria do Imposto Sobre Servigos de Qualquer
Natureza pela empresa IB — Participagdes e Sistema Educacional Ltda., sou contrario a
proposi¢cdo, em virtude que da maneira apresentada, abriremos precedentes para que
outras empresas estabelecidas no municipio nos mais diversos ramos queiram também
propor a troca por bens e servigos que comercializem, por exemplo uma loja de vestuarios
futuramente ira querer trocar calgas, camisas etc. com o seu débito de ISSQN, o
prestador de servico, exemplo pedreiro ira querer trocar seu dia de servico com a divida
de ISSQN, e assim em diante. Da maneira como se apresenta futuramente como é que os
funcionarios e fornecedores do municipio irdo receber, irdo receber em bens e ndo mais
em moeda corrente.

Finalizando, justifico que conforme pesquisa, observei e nao
tomei conhecimento de nenhuma lei nesses moldes em nossa cidade que me incentive a
dizer sim ao proposto, sendo que sendo estiver equivocado o primeiro caso que aparece,
e nao poderei abrir esse precedente.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO EM 22 DE

MARGO DE 2005.

PRESIDENTE D OMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
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CERTIDAO:
Certifico que no dia 22 de marco de 2005 o Chefe do Executivo autor

do Projeto de Lei n®. 18/2005 protocolou Substitutivo ao mesmo, que
foi lido no expediente da Sessao Ordinaria da mesma data; extraidas
e entregues fotocopias aos Srs. Vereadores.

Certifico mais, no expediente da mesma Sessdo Ordinaria foi
apresentado ao Substitutivo do Projeto de Lei n®. 18/2005 o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redagdo; Finangas e
Orcamento; e Educagao, Saude e Assisténcia Social, e também o
Voto em Separado ao Projeto original do Vereador Jamil Marcicano —
Presidente da Comissao de Justica e Redacgao.

Certifico finalmente que devido a apresentagdo do Substitutivo ao
Projeto de Lei n®. 18/2005 foi retirado da pauta da Ordem do Dia o
ubstitutivo ao Projeto de Lei n®. 18/2005 foi
e votacdo na Ordem do Dia da Sesséo

Projeto original,

inscrito para
Ordinaria do
do Dia da
Ibiina, 23 de/margo dg 2005.

ia 29 p. futuro, conforme anunciado no final na Ordem

ssao)\Ordinaria do dia 22 p. passado.

9,

[
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 18/2005 _ | 6\0
VOTO EM SEPARADO DO VEREADOR CHARLES GUIMARAES ~

VICE-PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO; E PRESIDENTE D
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 08 de margo passado, o Projeto de Lei n®. 18/2005 que “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a receber bens em dagdo em pagamento, firmar convénio com a
empresa IB — Participagbes e Sistema Educacional Ltda. visando a concessao de bolsas
de estudos e da outras providéncias.”

Este componente das Comissées de Justica e Redagao; e
Finangas e Orgamento em analise a proposta original, a mensagem adicional e ao
substitutivo, quanto a legalidade e constitucionalidade ndo apresenta objecdo a
tramitagao, apos consulta e parecer que seja apresentado pela Asgéssoria Juridica desta
Casa de Leis, mas, devido as alteragdes apresentadas, os valores divergentes, no inicio
R$ 129.405,58, no Substitutivo R$ 182.511,78; ndo aumentou os valores dos bens, ou
seja 0 numero de carros e o nimero de bolsas de estudos a serem dados em dagéao, e
também n&o esclarecido a exclusdo das custas judiciais € os honorarios advocaticios
quem vai pagar, e também nao apresentado a cotagdo e orgamento de trés empresas que
comercializem carros zero quilometro. Diante do exposto, retifica o seu parecer inicial e
apresenta voto em separado contrario ao proposto.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.
SALADAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 29 DE

MARCO DE 2005. : YRR

= " ~

CHARLES GUIMARAES
VICE-PRESIDENTE DA XCOMISSAO DE JUSTICAE REDACAO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
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AUTOGRAFO DE LE! N2. 18/2005

“‘Autoriza o Poder Executivo a receber bens em dagdo em

pagamento, firmar convénio com a empresa |IB — |

PARTICIPACOES E SISTEMA EDUCACIONAL LTDA visando

a concessao de bolsas de estudos e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de lIbitna, no uso das atribuicbes que lhe séao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ART. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a receber bens em
dacédo em pagamento da empresa |IB — Participagdes e Sistema Educacional Ltda., em
razdo da divida tributaria referente ao Processo Judicial n®. 202/02, em tramite na 12 Vara
Civel da Comarca de Ibiuna.

§ 1° - O valor da divida principal, referenciada neste artigo,
excluida custas judiciarias, outros emolumentos e honorarios advocaticios, € no importe
de R$ 364.712,57 (trezentos e sessenta e quatro mil e setecentos e doze reais e
cinquenta e sete centavos), onde aplicando-se a lei de anistia (Lei Complementar
Municipal n®. 08/04) encontramos o valor final de R$ 182.511,78 (cento e oitenta e dois
mil e quinhentos e onze reais e setenta e oito centavos), em valores atualizados até a
promulgacgéo desta Lei, conforme memaria de calculo anexa a esta.

§ 2° - A dagao em, pagamento de que trata esta lei somente
produzira seus efeitos apds homologacgao judicial do acordo entabulado entre as partes,
cabendo a Consultoria Juridica do Municipio a elaboragéo de seus termos.

ART. 2° - A dacdo em pagamento de que trata esta Lei sera
constituida dos seguintes bens:

a) 02 Veiculos Volkswagen Gol basico 0 km, ano de fabricagéo
2005, no valor de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais) cada um;

b) 68 (sessenta e oito) bolsas de estudos parciais e anuais, no
valor total de R$ 1.128.622,00 (um milh&o, cento e vinte e oito mil e seiscentos e vinte e
dois reais).

§ 1% - As bolsas de estudos referenciadas na letra “b” sdo
parciais, cabendo a entidade concedente suportar 70% (setenta por cento) do valor total e
ao aluno beneficiado os 30% (trinta por cento) do memo valor.

§ 2° - Os alunos beneficiados com as bolsas versadas nesta
Lei, devidamente matriculados, tém garantia do beneficio até a concluséo do 3% ano do
ensino médio.

§ 3% - As bolsas serao distribuidas mediante processo seletivo,
para alunos comprovadamente carentes e cuja renda familiar nao ultrapasse a trés
salarios minimos, cuja realizagao sera promovida por comissédo especialmente designada,
com um representante da Secretaria Municipal da Educagéo, um da Unidade Escolar de
Ensino Integrado de Ibiana — Colégio Objetivo e um do Poder Legislativo. g
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Autdgrafo de Lei n°. 18/2005 - fls. 02.

§ 4° - O aluno aprovado no processo seletivo e devidamente

To

matriculado, sera assegurada a renovagao da bolsa, devendo ser levada em conta sua

assiduidade, aproveitamento e disciplina, a ser analisada anualmente pela Comisséo
descrita no paragrafo anterior.

ART. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
ficando revogadas todas as disposi¢cées em contrario.

ART. 4° - As despesas com a execugdo da presente lei
correrdo a conta de dotagbes orcamentarias préprias, suplementadas se necessario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

AULO KENJI SASAKI
12. SECRETARIO

£S DA SILVA
E JéETARIO
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Oficio GPC n® 156/2005 Ibiuna, 30 de margo de 2003|.

SENHOR PREFEITO:.

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N° 18/2005, referente ao Projeto de Lei n% 017/05, nesta
Casa tramitou com o n°. 18/2005, que “Autoriza o Poder Executivo a receber bens
em dagao em pagamento, firmar convénio com a empresa |IB — Participagbes e
Sistema Educacional Ltda. visando a concesséo de bolsas de estudos e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 29 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

i,

3/-3:4‘ &DE OLIVEIRA

ALEXAN,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Substitutivo ao Projeto de Lei n® 18/2005 foi
colocado em discusséo e votacdo nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 29 de marg¢o passado, sendo aprovado por
seis votos favoraveis e quatro contrarios dos Vereadores Fernando
Vieira Branco, José Lui
Jamil Marcicano.
Certifico finalmente, que em face da aprovacado do Substitutivo ao
Projeto de Lei/n® 18/2005 foi elaborado o Autégrafo de Lei n°
18/2005, encamijMado atrgvés do Oficio GPC n® 156/2005 da
presente data.
Ibitna, 30 de

Goncgalves de Souza, Charles Guimaraes e




